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Setor: 1 Contrato N: 018/2021

Dot.:

Firma: 1

CNPJ:
End:

ITEM Fonte Código DESCRIÇÃO UND QUANT Valor Unit Valor Total 

Meta 01 ESTRADA MUNICIPAL SU-11 (DONA MARIANA) Total Meta 01>> 546.489,66
1.1 CANTEIRO DE OBRA

1.1.1. SINAPI 98441
PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², 
SEM VÃO. AF_05/2018

M2 30 93,17 2.839,82

1.1.2. SINAPI 92543
TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 
ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA 
OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

M2 20 14,86 297,20

1.1.3. SINAPI 94210

TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

M2 20 40,38 807,60

1.1.4. SINAPI 97094
CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA 
ESPESSURA DE 10 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 
AF_09/2017

M3 01 405,19 486,23

1.1.5. Composição 005 PLACA DE INDICAÇÃO DE OBRA PÚBLICA UN 01 740,23 740,23
Subtotal>> 5.171,08

1.2 DRENAGEM - MOVIMENTAÇÃO DE TERRA
1.2.1. SINAPI 99063 LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_10/2018 M 315 4,05 1.275,75

1.2.2. SINAPI 90106

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA 
ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM 
RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / 
POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAISCOM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021

M3 479 5,76 2.758,35

1.2.3. SINAPI 90108

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5 M 
ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 
1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021

M3 342 5,18 1.770,89

1.2.4. SINAPI 90094

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATÉ 4,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), 
COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. MENOR QUE 1,5 M, 
EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. 
AF_02/2021

M3 91 3,85 351,51

1.2.5. SINAPI 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 
1,30 M. AF_02/2021 M3 48 76,37 3.665,76

1.2.6. SINAPI 93375

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), 
LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª 
CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016

M3 741 18,19 13.472,42

1.2.7. SINAPI 100973
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM 
CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA 
DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

M3 167 6,07 1.010,84

1.2.8. SINAPI 97916 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM 
LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 TXKM 266 1,57 418,33

Subtotal>> 24.723,84
1.3 DRENAGEM - DISPOSITIVOS

1.3.1. SINAPI 95567

TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015

M 80 79,94 6.395,20

1.3.2. SINAPI 92210

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO 
NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015

M 231 108,70 25.109,70

1.3.3. SINAPI 92212

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO 
NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015

M 84 189,60 15.926,40

1.3.4. SINAPI 100323 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU 
LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019 M3 40 98,78 3.909,71

1.3.5. SINAPI 102142
BASE PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM CONCRETO 
PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020

UN 11 1.834,65 20.181,15

1.3.6. SINAPI 99288 ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM 
CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1 M. AF_12/2020 M 13 375,34 5.052,08
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1.3.7. SINAPI 98114 TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, 
DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020 UN 11 446,96 4.916,56

1.3.8. SINAPI 73856/2
BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO =0,60M, EM CONCRETO 
CICLOPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVACAO, REATERRO E MATERIAIS, 
EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE.

UN 02 1.226,39 2.452,78

1.3.9. SINAPI 97935 CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-
MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M. AF_12/2020 UN 20 558,97 11.179,40

1.3.10. EMOP 20.026.001
5-A

DESCIDA D'AGUA,EM DEGRAUS,FORMA RETANGULAR EM CONCRETO 
ARMAD O,FUNDO ACOMPANHA A FORMA DOS DEGRAUS,MEDINDO 1,10M DE 
BASE E 0,50M DE ALTURA,INCLUSIVE VIGAS TRANSVERSAIS DE 
ANCORAGEM NO SOLO A CADA 5,00M,DEGRAUS C/MEDIDAS COERENTES 
C/INCLINACA O DO TER

M 60 683,21 40.992,60

1.3.11. EMOP 20.029.000
1-A

DISSIPADOR DE ENERGIA EM PEDRA ARGAMASSADA,INCLUSIVE MATERIA IS 
DE ESCAVACAO,MEDIDO POR VOLUME DE PEDRA ARGAMASSADA M3 00 446,26 196,35

1.3.12. EMOP 20.023.000
4-A

VALETA DE PROTECAO DE CORTE OU DE ATERRO, TRAPEZOIDAL, 
REVESTIDA DE CONCRETO SIMPLES, COM 0,08M DE ESPESSURA, MEDINDO 
0,80M NA BASE MENOR, 2,00M NA BASE MAIORE 0,60M DE ALTURA, 
INCLUSIVE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, ESCAVACAO MECANICA, 
ACERTO MANUAL DO TERRENO E REJUNTAMENTO

M 12 200,88 2.410,56

Subtotal>> 138.722,49
1.4 PAVIMENTAÇÃO - MOVIMENTAÇÃO DE TERRA

1.4.1. SINAPI 101115 ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE 
ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020 M3 296 2,61 772,51

1.4.2. SINAPI 96385
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA 
E TRANSPORTE. AF_11/2019

M3 233 8,15 1.898,30

1.4.3. SINAPI 100576 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO  
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019 M2 2.471 1,78 4.398,65

1.4.4. SINAPI 100975

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM 
CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA 
(CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). 
AF_07/2020

M3 82 5,64 462,37

1.4.5. SINAPI 93597 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM 
LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 TXKM 131 1,11 145,59

Subtotal>> 7.677,41
1.5 PAVIMENTAÇÃO

1.5.1. SINAPI 99064 LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 M 420 0,31 130,23

1.5.2. SINAPI 94273

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA 
EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM 
(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS 
URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

M 341 43,06 14.687,34

1.5.3. SINAPI 94274

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X 
ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

M 500 46,94 23.453,10

1.5.4. SINAPI 94281 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA  IN LOCO  EM 
TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016 M 341 40,65 13.865,31

1.5.5. SINAPI 94282 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA  IN LOCO  EM 
TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016 M 500 52,47 26.216,11

1.5.6. SINAPI 101167 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM 
PÓ DE PEDRA. AF_05/2020 M2 2.159 104,48 225.604,71

1.5.7. SINAPI 94991
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, 
NÃO ARMADO. AF_07/2016

M3 60 474,49 28.312,82

Subtotal>> 332.269,61
1.6 SINALIZAÇÃO VIÁRIA

1.6.1. Composição 003 PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE DIÂMETRO, APROXIMADO, 50 CM FIXADA 
EM TUBO GALVANIZADO UN 20 490,82 9.816,40

1.6.2. Composição 004 PLACA DE INDICAÇÃO VIÁRIA RETANGULAR, COM MEDIDAS APROXIMADA 
DE 1,50 X 0,60 M FIXADA EM TUBO GALVANIZADO UN 02 1.302,79 2.605,58

1.6.3. SINAPI 72947 SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE 
RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO M2 78 14,79 1.160,13

Subtotal>> 13.582,11
1.7 ADMINISTRAÇÃO LOCAL

1.7.1. Composição 001 ADMINISTRAÇÃO LOCAL PARA PAVIMENTAÇÕES UN 01 24.343,12 24.343,12
Subtotal>> 24.343,12

Meta 02 ESTRADA MUNICIPAL SU-02 (SOLEDADE I) Total Meta 02>> 1.004.022,658
2.1 CANTEIRO DE OBRAS

2.1.1. SINAPI 98441
PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², 
SEM VÃO. AF_05/2018

M2 30 93,17 2.839,82

2.1.2. SINAPI 92543
TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 
ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA 
OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

M2 20 14,86 297,20

2.1.3. SINAPI 94210

TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

M2 20 40,38 807,60



Página 3 de 4.

RESULTADO DE LICITAÇÃO SEPARADO POR SETOR/FIRMA
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021 - MENOR PREÇO POR REGIME GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2164/2021 de 23/07/2021

Abertura das Propostas: 29/09/2021 às 10:00hs - Homologação: 29/09/2021 - Previsão Publicação: 30/09/2021
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO
CNPJ: 32.165.706/0001-08
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

2.1.4. SINAPI 97094
CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA 
ESPESSURA DE 10 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 
AF_09/2017

M3 01 405,19 486,23

2.1.5. Composição 005 PLACA DE INDICAÇÃO DE OBRA PÚBLICA UN 01 740,23 740,23
Subtotal>> 5.171,08

2.2 DRENAGEM - MOVIMENTAÇÃO DE TERRA

2.2.1. SINAPI 90106

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA 
ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM 
RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / 
POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, 
LOCAISCOM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021

M3 547 5,76 3.151,53

2.2.2. SINAPI 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 
1,30 M. AF_02/2021 M3 29 76,37 2.199,46

2.2.3. SINAPI 93375

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), 
LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª 
CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016

M3 488 18,19 8.877,45

2.2.4. SINAPI 100973
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM 
CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA 
DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

M3 114 6,07 693,62

2.2.5. SINAPI 97916 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM 
LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 TXKM 183 1,57 287,04

Subtotal>> 15.209,09
2.3 DRENAGEM - DISPOSITIVOS

2.3.1. SINAPI 95565

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO 
NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015

M 24 91,14 2.187,36

2.3.2. SINAPI 92210

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO 
NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015

M 147 108,70 15.978,90

2.3.3. SINAPI 92212

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO 
NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015

M 78 189,60 14.788,80

2.3.4. SINAPI 100323 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU 
LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019 M3 26 98,78 2.566,30

2.3.5. SINAPI 102142
BASE PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM CONCRETO 
PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,45 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020

UN 03 1.834,65 5.503,95

2.3.6. SINAPI 98114 TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, 
DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020 UN 03 446,96 1.340,88

2.3.7. SINAPI 73856/1
BOCA P/BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=0,40M EM CONCRETO CICLOPICO, 
INCLINDO FORMAS, ESCAVACAO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO 
MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE

UN 04 755,09 3.020,36

2.3.8. SINAPI 73856/2
BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO =0,60M, EM CONCRETO 
CICLOPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVACAO, REATERRO E MATERIAIS, 
EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE.

UN 05 1.226,39 6.131,95

2.3.9. SINAPI 97935 CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-
MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M. AF_12/2020 UN 28 558,97 15.651,16

2.3.10. SINAPI 73856/1
BOCA P/BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=0,40M EM CONCRETO CICLOPICO, 
INCLINDO FORMAS, ESCAVACAO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO 
MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE

UN 03 755,09 2.265,27

Subtotal>> 69.434,93
2.4 PAVIMENTAÇÃO - MOVIMENTAÇÃO DE TERRA

2.4.1. SINAPI 101115 ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE 
ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020 M3 1.131 2,61 2.951,26

2.4.2. SINAPI 96385
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA 
E TRANSPORTE. AF_11/2019

M3 1.052 8,15 8.570,46

2.4.3. SINAPI 100576 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO  
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019 M2 6.188 1,78 11.014,62

2.4.4. SINAPI 100975

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM 
CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA 
(CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). 
AF_07/2020

M3 103 5,64 580,41

2.4.5. SINAPI 93597 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM 
LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 TXKM 165 1,11 182,76

Subtotal>> 23.299,51
2.5 PAVIMENTAÇÃO

2.5.1. SINAPI 99064 LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 M 1.078 0,31 334,19

2.5.2. SINAPI 94273

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA 
EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM 
(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS 
URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

M 1.216 43,06 52.344,17
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2.5.3. SINAPI 94274

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X 
ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

M 926 46,94 43.456,58

2.5.4. SINAPI 94281 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA  IN LOCO  EM 
TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016 M 1.216 40,65 49.414,55

2.5.5. SINAPI 94282 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA  IN LOCO  EM 
TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016 M 926 52,47 48.576,20

2.5.6. SINAPI 101167 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM 
PÓ DE PEDRA. AF_05/2020 M2 5.541 104,48 578.937,26

2.5.7. SINAPI 94991
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, 
NÃO ARMADO. AF_07/2016

M3 149 474,49 70.680,03

Subtotal>> 843.742,98
2.6 SINALIZAÇÃO VIÁRIA

2.6.1. Composição 003 PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE DIÂMETRO, APROXIMADO, 50 CM FIXADA 
EM TUBO GALVANIZADO UN 36 490,82 17.669,52

2.6.2. Composição 004 PLACA DE INDICAÇÃO VIÁRIA RETANGULAR, COM MEDIDAS APROXIMADA 
DE 1,50 X 0,60 M FIXADA EM TUBO GALVANIZADO UN 02 1.302,79 2.605,58

2.6.3. SINAPI 72947 SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE 
RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO M2 172 14,79 2.546,84

Subtotal>> 22.821,94
2.7 ADMINISTRAÇÃO LOCAL

2.7.1. Composição 001 ADMINISTRAÇÃO LOCAL PARA PAVIMENTAÇÕES UN 01 24.343,12 24.343,12
Subtotal>> 24.343,12
Total>> 1.550.512,32

 - O pertinente contrato terá prazo de vigência de 10 (dez) meses, conforme Cronograma, a partir da emissão da Ordem de Serviço;

 - Prazo do Contrato: 12 (doze) meses a contar da Ordem de Serviço.
 - Proposta válida por 60 (sessenta) dias

 - A prestação dos serviços do objeto desta licitação deverá iniciar a partir da data de celebração do contrato pertinente, após emissão da Ordem de Serviço, conforme 
cronograma estabelecido em conjunto com o engenheiro da Prefeitura Municipal de Sumidouro;

 - O pagamento à firma contratada será efetuado por medição e documento comprovando o cumprimento das obrigações Contratuais, enviados pelo Secretário Municipal 
de Obras, Transporte e Serviços Públicos desta Prefeitura acompanhada de Nota Fiscal para aprovação e liberação.


